graue ⁊ honorosū ē aīe. suaue ei ac leue uide-  
tur. Isti modi uir. appis armis uulnat. ⁊ cū  
diligit piclū. in cadit i morte. Tu autē sūda.  
cū te regi ad militandū pbasti. Quanto h  
superior ē regi tūno. impator celestis. tanto  
excellencior ē grad⁹ milicie tue. tūne mili-  
cie. Turē excellā struere cogitās. spara t  
ad structurā sūptā. ut ceptū edificii tui ad  
pfectū deducas. neqñ pteuntib; uenias in  
derisū ⁊ gūlentē in te inimici tui. h tur-  
ris n̄ ex lapidib; struūt. s; ex uirtutib; aī. nec  
auri ⁊ argenti idiges sūptib; s; iūsatōe fide-  
li. Nā tūne opes. plurimū impediūt ad edi-  
ficationē aīe. Un̄ sit t̄ pfectus fili. si uni dño  
seruire desideras. nec alicui studeas placere in  
uita tua. p̄t̄ illi soli. Nec in diūsas occasiones  
occupes intē tuā. s; oīmodis absconde a te car-  
nalē amorē. ne carnal amor a te celestē amo-  
rem excludat. Oē uiciū expelle ab aīa tua. ut  
uirtutes aīe cōquire possis. **A**udi ḡ q̄ sit uirtus  
aī. ⁊ q̄ maximū ei cōferat lucrū. Virtus ē aī. di-  
ligē dñm. ⁊ odire illa q̄ n̄ diligē dñs. Vt ē aī. pa-  
cientiā sectari. ⁊ ab impaciencia declinare.  
Uirtus ē aī. castitatē tā corporis q̄ aīe cōdite.

151

Virtus est animi. uanā gloriā contempnere. et omnia caduca  
calcare. Virtus est animi. humilitatē studere. et omnem  
tumorem superbie abhominari. Virtus est animi. ueritatē  
amplecti. et omnem mendacium fugere. Virtus est animi. iram prohi-  
bere. et furorem reprimere. Virtus est animi. pacem dili-  
gere. et inuidiam excutere. Virtus est animi. ab omni stul-  
ticia declinare. et sapientiam diuinā amplec-  
ti. Virtus est animi. omnem uoluptatē carnis subiuga-  
re mentis. Virtus est animi. auariciā spernere. et uolunta-  
riā paupertatē assumere. **H**as ergo uirtutes fa-  
cile potes obtinere. si seclariū curas neglexeris.  
et caducis et terrenis celestia proserueris. et si uo-  
luntas tua occupata in dei legibus fuerit. et iu-  
dicia eius die noctuque impensius meditatus  
fueris. Pueris autem tanquam lignum quod plantatum  
est secus decursu aquarum. et omnis spiritus fruc-  
tus orientem exire. et ex seruo amicum uocabis  
domini. Ex tota ergo uirtute tua dilige dominum. ut in  
omnibus actibus tuis placeas illi. Si enim quod iugum recte  
recte. festinat placere uxori. multo magis mona-  
chus omnibus modis debet placere christo. et diligere dominum. et pre-  
cepta contemnerat. Dominus enim non se uult uobis tantummodo  
diligere. sed ex corde puro. et operibus iustis. Quod enim  
dicit diligo dominum. et uerba precepta non custodit. mendax

est. huiusmodi enim uir fallit se ipsum. et a se  
met ipso seducit. Dominus namque non uerborum sed cor-  
dis inspector est. et diligit ab his qui in  
sinceritate cordis seruiunt ei. Si terre  
nos parentes cum tali affectu diligimus. qui  
paruo tempore propter nos sustinetur labore. et  
natura et cura nos eorum obsequium est beneficium.  
quod omnium dispensator est optimus. nam et  
antequam nasceremur in hoc seculo. parentes nobis an-  
tea preparauit. quod obsequio nutrire. nam  
et matris ubera tunc lacte diuinitu replet.  
quoniam infans fuit natus. et magis diligimus  
deum. qui et nos et proprios nos propriis manibus  
finxit. et cuncta bona que erga nos coti-  
die gerunt. ei beneficio ascribamus. Nam et  
parentes nostros quasi propria uiscera diliga-  
mus. si tamen accedere nos ad seruium est non prohi-  
bent. Si tamen prohibuerit. nec sepultura il-  
lis a nobis datur. Christus autem diligendus est super  
parentes. quia non tribuit nobis parentes ea que  
Christus. sed que beneficia ei congruent enarrat.  
ut quanta nobis tribuit. ut cotidie probando  
non desinit. et quanto quis cum plura uult lau-  
dare. tanto laudando deficit. Vides enim

nos in numeris peccatis obnoxios. no despe  
 xit nos nec cu alienati i diuisis errorib; ua  
 carem. autit a nob facie sua. Et cu ia ur  
 gem' in precipitiu' mortis. ad uitā ppetu  
 am reuocauit nos. Et cu ingrati benefi  
 cior' ei' fugerem' ab eo. exiuit nos.  
 Et cu i sede sublimi sederet. nri gra del  
 cendit ad tias. i tantā humilitatem  
 uenit. ut seruilē formā assumeret. Et  
 qui pugillo suo detinet orbē t're. p annis  
 in p'sepio obuoluit' ē. Et q' oculū palmo  
 metitur. n' habuit ū caput suū reclina  
 ret. Et cu eet diues. paup p nob factus  
 est. ut ditatem i illo. Et qui i nubibus  
 uenturus ē iudicare uiuos i mortuos.  
 iudiciū hoīnū p'tulit. Et cu sitientib; sit  
 fons et'nalis. cum sitiss; postulauit aq.  
 bibe a samaritana muliere. Et q' carne  
 p'pa omēm nrā esuriē faciuit. esuriū  
 cu tēptaret' i heremo. Et cu ministrat' cu  
 patre ab anglis. hoīb; ministrare digna  
 tus ē. Et man' ei' p' q's itates mltas opa  
 tus ē. Et fixē s' clauis. Et ou' ei' p' q'd salu  
 tate doctrinā annuntiavit hominib;.

a se  
 cor  
 in  
 re  
 qui  
 ē.  
 fici  
 et  
 ob an  
 nā  
 lēt.  
 mus  
 ub;  
 coti  
 ā r  
 uga  
 i phi  
 ut il  
 sup  
 ea q  
 urret.  
 mdo  
 lau  
 em

fel p cibo dedunt. Et q nullū leſit l' nocu  
it. ceſus ē. & obpbria p̄tulit. Et cui' nu  
tū oſ mortuū ſ̄ ſuſcitātū. uoluntate ſua  
mortē ſuſtinuit. crucis Et idō h̄ cūcta p̄ſe  
ſus ē. ut nob̄ uitā ſēptimā donaret. Et cū  
nobis immēſa beneficia p̄ſtet. nich̄ eriḡ  
a nobis. n̄ ut templa n̄ra impolluta ei ſer  
uem'. ut ſemp in nob̄ habitet. ⁊ nos p̄ma  
neam' i illo. Nō poſtulat a nob̄ aurū aut  
argentū. ut q̄cqm̄ hui' mundi. Nā ſi fue  
rint iſta nob̄. diſp̄tū ea egentib; p̄cipit.  
Nō os ipſos querit. nos deſiderat. in nobis  
reſeſcē cupit. Accedam' q̄ ad eū. ⁊ copulem'.  
i affectu ei'. ⁊ nos ipſos ⁊ p̄ximos amem'. Q̄  
diligit p̄ximū. fili' dī uocabit'. q̄ aut̄ eſt  
rīo odit. fili' diaboli nuncupat'. Q̄ diligit  
fr̄em ſuū i tranquillitate ē cor ei'. fr̄em uero  
odiens. tēpeſtate maxima cūdat' ē. Vir  
benign'. i ſi paciat' iniuriā. p̄ nichilo duc'.  
iniquus aut̄ tactū p̄ximi cōtumeliā arbi  
tratur. Q̄ caritate plen' ē. ſereniſſimo uul  
tu poſit'. uir aut̄ odio plen'. ambulat ua  
cundus. Tu aut̄ fili benignitati ſtude i ui  
ta tua. ⁊ p̄ximū habeto tāq̄ unū de m̄br̄s

153  
tuus. Omnem hominem fratrem tuum iudica est. Mem-  
to quod unus ac uerus artifex creauit nos. Non  
moueas cuiquam scandalum in uita tua. Et quod  
non est utile est. si nec illi facito. Ad id accidere  
non uis. nec ei cupias euenire. Si eum uide-  
ris in bonis actibus deservente. congratulare ei.  
et illi gaudium tuum ducto. Et si aliquid pa-  
titur aduersi. compatere ei. et illi tristitiam tuam  
deputa. Omnem malitiam expelle a te. et  
et odiorum flamma non turbent cor tuum. Non  
impotentem aut subiectum esse. non in inuidia  
commoueri. sed tanquam proprium tuum membrum habere.  
et eum in omnibus. Ne simulato corde diligas  
fratrem tuum. neque labijs osculas. et alia parte  
insidias constituas. Dolose enim uir. pacifi-  
ca ex ore profert uerba. et in abdito mentis sub-  
plantare proximum meditatur. In his ergo ope-  
ribus. ad inuidiam prouocat deus. Puritas est illa  
que placet in conspectu dei. respicit autem  
quicquid simulato corde efficitur. Tu autem  
simulationem omnem longe facito a te. et  
ne cupias subplantare proximum tuum. nec  
mordere aut laniare membrum tuum. Ne  
brum autem tuum. unum. dicitur fratrem tuum. Ad

et siquē ut hō sūis uat. ut sol tūmū  
n̄ pducas iracundiā tuā. s; reconciliate  
ad pacē. i depme omēm furorē. Q̄ enim  
amplectit̄ pacē. i m̄tis sue hospicio mā  
sione sparat. x. q̄ x̄ par ē. i in pacē re  
q̄sere cupit. Virū autē inuidum: oib;  
modis excreat. Vir pacificus in tranquillita  
te ē sep. inuidus autē similis ē nauī. cū  
iactatur a fluctib;. homo pacificus securā  
possidet m̄te. inuidus autē i p̄turbā  
tione ē semp. Q̄ sectat̄ pacē. tūc ē un  
diquē ac munitus: nā inuidus ut lupus in par  
infantē manit. Pacificus ita ē ut uinea  
bonusta. abundās fructu copioso. inui  
dius autē op̄. i egestate. ac miseria detine  
tur. Et quantū pacificus gaudens i dño  
delectatur: tantū inuidus tabescēs ad  
nichilū reducit. Exhabundātia leticie  
pacificus hō d̄inoscit: ita inuidia. ocul  
ta cordis oboccat. Pax enī effugat i p̄  
bat omē discordiā. inuidia autē iracun  
diā cumulat. A splendore pacis. effuga  
tur oīs caligo: i ubi obsederit inuidia.  
obscuritas ē ibi. i tiorē. tenebre.

**S**erutare g' fili desiderabile nom' pacis. ut fru-  
ctus pacis adq're possis. ⁊ exerceat i  
iudiam. ne maloz fructib; replearis.  
**R**acionabile naq; am'al. creauit te ds.  
ut possis discernere it' bonu' ⁊ malu'.  
ut q's bona eligas. ⁊ inutilia respuas.  
**O**ia examines. ⁊ q' s' bona teneas. ⁊ et  
ab oi' spe mala abstineas. fili patientia  
arripe. qa' maxima uirtus e' aie. ⁊ ut  
uelocit' ad sublimitate' surge' possis. Re-  
tributione' patientie tue. n' queras ab ho-  
mine. ⁊ ut illa' possis accipe ab et'no do.  
**P**atientia. grandis medela e' aie. inpa-  
cientia aut' e' p'nicies cordis. Per pacien-  
tia' eni' expectat' futuroz spes. ⁊ qd' no'  
uidet'. quasi qd' uidet' amplectit'. fastu' te  
i' oib' exhibe fili. ut uideas dnm i' glia co-  
sistente'. Ab oi' pollutioe' mundu' sit cor-  
tuu'. ⁊ ne des inimico aditu' introeundi  
ad te. Ab aspectu nefando aite' oculos tuos.  
⁊ ne delecteris pulchranu' uultib; femina-  
rum. ne p'talem oblectatione' ultima sup-  
plicia soluas. Memto cui dedicasti m'bra  
tua. ⁊ ne comiseras illa meretricib;. Reflecte

amorem tuum. ab amore mulieris. ne te ab  
amore dei. et amor excludat. Noli minima  
contempnere. et per nichilo ducere. Nolo te similes  
simplicitate accedere ad uirginum domum. nec uel cum  
eis uti longis et ociosis fabulis. ne per plurimas  
sermocinationes utroque mens polluat.

**N**oli fili gratias ferre sermones meos. ne  
stultum arbitreris eloquium meum. sed crede  
mihi. et gratanter accipe uerba mea. Si ad femina-  
rum domum importune accesserit clericus uel  
monachus. et uirgo paciatur huiusmodi introire ad  
se. statim imminuat pristinam dignitatem. ut  
quod deo polliciti sunt. sua uoluntate amittant.  
Nec enim poterunt huiusmodi mansionem in se deo  
preparare. sed desolabuntur ut lignum aridum.  
Nihil uirginitatem dominus ab aliquo extorquet iuramento.  
Hoc est munus. uoluntarie apostolo offertur. In propria  
uoluntate iam non est. Nec enim licitum est perphanare  
alium. quod deo promissum est. Nolo peccare homo. si non  
uoueris uotum. Si enim uouisti. iam ne facias  
moram reddere illud. quia dominus quasi suum requirit  
illud a te. nec pollutioni uult miserere membra  
tua. quia iam dedicata sunt. Vide ergo ne te sedu-  
cat corporis pulchritudo. et decore anime tue

amittas. Nō impbo octo intuearis mulierū  
 spēs. ne intret mors ī aiām tuā p fenestras  
 tuas. Nō apias aures tuas ad p̄cipienda ūba  
 eaz. ⁊ n̄ cōcipias neq̄ciā ī aiā tua. Mulie  
 ris carnē oīno ne uel tange. ⁊ ne p̄ tactū  
 ei⁹ inflāmet⁹ cor tuū. ⁊ spū tuo labaris in p̄  
 dicionē. Sic ⁊ fenū p̄rimās igni. cōburi  
 tur. ita q̄ tangit mulieris carnē. n̄ euadit  
 sine dāpno aiē suē. Et lic; corpore castus  
 euaserit. mte tam. ⁊ corde corrupt⁹ abscedit.  
 Dic m̄ q̄sō fili. q̄ sit p̄fat⁹ aiē. amare pulc  
 tudinē carnis. Nōne sic fenū cū a feruore  
 estatis p̄cussū fuerit arefcit. ⁊ paulatī p̄  
 stinū decorē amittit. Simil ē ⁊ spēs huma  
 ne nature. Succedente aut̄ senectute oīs de  
 cor deperit. ⁊ q̄s ī amore sui añ cōcitabat p̄t  
 modū ī odiū eoz efficit. Nā cū intuenit mors.  
 tūc penit⁹ oīs pulc̄tudo delebit⁹. Et tūc reco  
 gnosces q̄a uanitas ē qd̄ añ in amō dilige  
 bas. cū uideris totū corp⁹ ī timore ⁊ fe  
 tore eē iūsu. Nōne intuens. maximo hor  
 rore d̄citeris? Nōne claudis nates tu  
 os. n̄ sustines fetore d̄rissimū? Ubi s̄t  
 blandim̄toz ūba. q̄ corda simplicium

molliebāt. Ubi sermones dulces. q̄ ama-  
ritudinē amantib; infundebant. q̄  
imoderat' ris. ac iocus. q̄ effrenata tim-  
util ois leticia. q̄ elut flux' aq̄ transiens.  
nisiq̄ cōparuer'. hic ē finis carnis pulc-  
tudinis. q̄ amabas. h' oblectationis cor-  
poris terminus. Reflecte q̄ amū tuū ab  
his obscenis amorib;. ⁊ omem amo-  
rem cōiite ad splendidissimā pulcitu-  
dine. ⁊ ut radij fulgoris ei' illustrent  
cor tuū. ⁊ ois obscuritas caliginis ex-  
pellat' a te. ¶ **¶** et pulcudo diligen-  
da ē fili. q̄ leticia sp̄ale aiab; osueū  
infunde. hic deus oib; modis āplex-  
tendus ē. un' nob' serenitas tranquilla-  
tis adq̄rit'. Cūtem' p̄uicias pulcri-  
tudines. ne oīū maloz genia i nos  
irrogent. Multi enī amantissimos mulie-  
ri sp̄are. ⁊ itatis uia naufragauer'.  
¶ Teriq; ornantis earū oblectati. p̄uicia  
obstantiaz suaz p̄pelli s;. ⁊ a p̄fectiois  
castris i p̄fundū inferni demisi s;. Ca-  
uetō q̄ fili sp̄es. p̄ q̄s p̄isse plurimos  
ceruis. Poculū unde ortos interisse

cognoscas. ne bibas. nec papias cibū.  
 quo alioꝝ p̄nciē uicis. Ne incedas it̄.  
 in quo naufragū passi s̄ plurimi. Et  
 uita laqueos. p̄ q̄s captos cetos sense  
 ris. Postula t̄ a dño cor prudens. et pui  
 gil. et sincerū. ut n̄ ignores fraudes et  
 astūcias inimicū. et in uicia ei n̄ incid;  
 pes tuus. Sapiens uir. n̄ corporis de  
 core. s; aie desidat. insipies aut̄ i car  
 nalib; ornantis delectat̄. Sapiēs cōp  
 tam mulierē respuit. Stultus cupis  
 cit eā miserabilit̄. et supplantat̄. Vir  
 prudēs ab imprudente femina avertit  
 oculos suos. luxiosus aut̄ eā intuens.  
 soluit̄ ut cera a facie ignis. Tu aut̄.  
 caue oib; modis sp̄es p̄nciosas ac fal  
 sas. Deturpat̄ enim aia tua. si deu  
 tem eaz attendas. Xps n̄ corporis s;  
 i aie pulētudine delectatur. Illa ḡ di  
 lige fili. i qb; delectat̄ d̄s. et ne te cu  
 piditati pecuniarū subicias. ab oi  
 auaricia declina cor tuū. et ne de  
 pneris. sic adult̄. et idoloꝝ cultor.  
 Noli amare māmonā. ne offendas

ama  
 in  
 ens.  
 ulc  
 s cor  
 ab  
 no  
 ctu  
 ent  
 er  
 gen  
 eū  
 lex  
 lita  
 leri  
 os  
 the  
 uer.  
 ma  
 ois  
 t. Ca  
 os  
 e

eum cui membra tua ac mēte partē dedi-  
casti. Noli diligere opes terrenas: ne amittas  
celestes. Multi cupientes aliena: et a suis  
privati sunt. Aliene sunt nobis huius mundi facultates:  
nostra autem possessio regnum celorum est. Noli ergo  
appetere aliena: ne a tuis fias extrane-  
us. Cotidianum victum sufficere tibi esto conten-  
tus. Quicquid superfluum est: tanquam impedimentum  
propositi tui. proice abs te. Ne cupias fie-  
ri locuplex: ne in temptationibus incidas.  
Cuncto avaricia: quae radix omnium malorum  
ab apostolo appellata est. Pecuniarum cupiditas:  
et animam suam venalem habet. Si inveniunt tempus  
pro nichilo spernit homicidium: et sic qui  
effundit aquam in terram. ita est ei effundere san-  
guinem proximi sui. Perierunt avaricie gloria:  
incidunt in mortis periculum. Propter avar-  
iciam: achab filius charm cum suis omnibus  
lapidatus est. Propter avariciam saul alienus  
a deo effectus a diabolo possessus est: et a dex-  
tremum de culmine regali expulsus ab  
inimicis suis. perierunt est. Achab propter avar-  
iciam invasit nabuthem iuniorum: et  
huius rei gloria in propheta uulnata defunctus est.

Et dñs n̄r saluator uolebat a corde phari  
 seoz amore pecuniaz excludere. s; illi qui  
 erāt cupidissimi salubria ei' monita iride  
 bant. Nā nullū diuitē que dñs uocās ad re  
 gna celoz. cū facultates uende p̄cepiss;.  
 auuiditas intrare n̄ sinuit. Et uide pectus.  
 auaricie ardore exarserat. ut dñm largi  
 torē cunctoz bonoz ī manib; tradet im  
 pioz. Auar' h̄ uir. inferno simil' ē. In fer  
 nus h̄ q̄ntosq; uorauit. n̄ dic' satis erit  
 si os thesauri fluxerit ī auaro n̄ satiabit.  
 A lienu te facto fili ab h̄ uicio. uoluntariā  
 paupertatē libent' assumito. Noli te desidio  
 sus. & piger. s; labora manib; tuis. ut has  
 uñ t̄buas indigenti. Scdm possibilitatē  
 tuā. mediocē portige. tantū enī appetit  
 a te. q̄tū t̄ fuit creditū. Nemo h̄ erigit  
 a te. qd' ip̄e minime possides. s; lemosina  
 cū iniquitate adq̄sita. abhominatio ē corā  
 dño. s; acceptū ē ei qd' fuerit fidelit' ad  
 q̄sitū. fili autē n̄ h̄t elemosina. S; enī  
 nōnulli. q̄ dispientes aliena. p̄stare se  
 elemosinā simulāt. et cū alios p̄māt.  
 alijs misereri se fingūt. S; d̄s n̄ delatat